A Αἰδῶς γὰρ μερπέσσειν ἐν ἑρμαῖον. Εἰ μὲν ἔπαιο  
 Τοῖοδε λόγος περὶέσαι διδοῖς πλῶν ἡμετέροισι.  
 320 Τρισμάκαρ, ἡγήσῃς καὶ τέρματος. Εἰ δ' ἀπεθῆσαι.  
 Καὶ σε τῶσον σφῆλειεν ὁ βῆσκανος ἑμματι πιεφῶ.  
 Οὐκ ἰθὺλον πάντεσαι ἐνα βροθὸν ἐλιθὸν εἶναι,  
 Γρηγορίου τῶδε σοι μνημῆτον ἐθῶλον ἔπαιτο.  
 Ἦ τάχα κεν μετόπισθεν ἐμὸν λόγον ἀνίστασαι,  
 325 Ἐξ ὄλιγου σπινθῆρος ἐς ἤθερα πυρὸν ἀείρας  
 Ὅψα τις ὧδ' εἴησι· Νεμέσιος· ὀδύμῶμος  
 Καππαδόκαισι τάλανα δίκης ἰθὺλα ταυῖσσαι,  
 Οὐ χρυθὸν δολέοντα, καὶ ἄργυρον, οὐδὲ μὲν ἔπαιο  
 Εὐγενέτας, περὶέντας, ἀόλιμον εὐχος ἔχοντα,  
 330 Ὅψα· ἔγων πλοῦτη γὰρ ἀνοῦτατος· ἀντι εἰ πάν-  
 [των,

Et hæc cursim, paucis versibus, amplam materiam perstrinxit,  
 305 Ut mihi moris est : quæ vero sunt Gregoriorum fabulæ, ultra Gades projeci.  
 Tu autem, o amicorum præstantissime Nemesi, hoc accipe  
 Donum mei in te amoris, omnibus aliis jucundius,  
 Quod solum ex meis facultatibus mihi superest,  
 Non cygni arguti mortem suam deplorantis cantum,  
 310 In seniles pennas cum incidit ventus  
 Nec luscinix tristes modulos, cum hyems  
 Vincula injicit omnibus, etiam avibus canoris,  
 Verum ex Christifero ore manantem, a Deo conditam cautionem :  
 Hanc igitur a me accipias, quam rependo vicem pro omnibus,  
 315 Quibus meam senectutem tibi charam et morbum honorasti,  
 1089-1089 Et eloquentiam alis præditam, qua ipse præcellis : quod autem valde  
 Et omnia superat, priusquam oculis me vidisses. [uirum  
 Pudor enim hominibus est in oculis. Quod si tu parvas  
 Verbis meis cito avolantibus, ad effectum ea perducens,  
 320 O ter Beate, ductu et fine. Sin autem reluctaris,  
 Et te usque adeo fallit invidus oculo malo,  
 Non sustinens ab omni parte quemquam hominem esse beatum,  
 Gregorii certe hoc te præclarum monumentum sequatur.  
 Forsitan postea orationem meam laudaveris,  
 325 Ex parva scintilla in ærem facem attollens.  
 Ut quis ita dixerit : Nemesius magnanimus,  
 Qui apud Cappadocas judicia integerrime exercuit,  
 Non aurum fallax, non argentum, nequidem etiam equos  
 Generosos, pernicitatis gloria florentissimos,  
 330 Discedens abstulit : opibus enim non penetrabilis fuit ; sed pro omnibus

305 Τὰ δ' ἔκτοθι. Schol. τὰ τῶν Ἑλλήνων μυθολογίαι.  
 310 Γηραλέας. Sic Coisl. Male edit. γηρακλέας. Μοι δὲ'. Edit. male ἐς'.  
 312 Ἀοιδῶς. Sic mss. Edit. ἀοιδῶς.  
 315 Χριστοφόρων στομάτων. Schol. Χριστοφόρου στόματος.  
 315 Καὶ νοῦσον ἔτισαι. Id est, morbo laborantem honorasti.  
 317 Καὶ πάντων καθύπερθε. Schol. καὶ πάντων

ἔγω σοι ὑπέρτερος, πρὶν, etc., et ex omnibus ego tibi præstantior videbar, quamvis me non vidisses.  
 318 Αἰδῶς γὰρ. Pudor enim, et aspectus animam moros.  
 319 Περπέσσει. Ita Vat.. Coisl. et edit. in marg. In textu περιόισι. Ibid. διδοῖς πλῶρον, si navigationem dederis. Schol. τὸ ἐνεργὴν αὐτοῦς παρρηχόμενος. Int. Coisl. πεθόμενος.  
 320 Ἠγεσῃς. Schol. ὀδηγῃς.

## METRICA VERSIO.

Pendent, consistent semper, vivuntque caduntque. B Si pergas quæ cœpisti pede, si munitor  
 Spoute tua parere velis sermonibus æquis,  
 Cætera, seu mihi mos, extra ipsa Gadira remitto.  
 Ter felix hoc proposito atque hoc fine fereris.  
 Maximeamicorum, Jucunde Newcssi, sit tibi carmen.  
 Sin tua cultura se non accomodat auris,  
 Munus amicitix nostræ, quo baud gratius ullum :  
 Transvernumque te agat cum lumine lividus acri.  
 Et potior nostri pars est hæc sola peculii :  
 Qui non vult mortalem esse omni ex parte beatum.  
 Hoc cape, non suavem cantum expirantis oloris,  
 Hæc te Gregorii monumenta sequantur amica :  
 Cum scuo tardas allavisti spiritus alas ;  
 Forte sequens laudare queas mea dicta per ævum,  
 Luscinix nec triste melos, cum bruna rigore  
 Scintilla ex tenui ingentem si lampada tollas,  
 Cuncta suo vinculis stringit, genus alitumque ;  
 Ut virtute gravis meritisque Nemesius altis,  
 Verum Christicolæ sacra que modulamina lingæ  
 Æqua, dices, qui Cappadocum modo pondera librat,  
 Concedit Deus : unde refers hanc pro omnibus unam,  
 Atque idem jusq̄o trutinæ se examine pensat :  
 Namque quæ decus est tibi, quod mirabile valde,  
 Non auri vis, non argenti sacra fames hunc  
 Quo nihil est supra, virtutique antei omni),  
 Sollicitavit opum majorum ; sed nec honores,  
 Ante tibi ex facie fuerim quam notus et ore,  
 Præstantesque aliis genere et levitate caballos  
 Namque oculis habitat pudor in mortalibus. At tu  
 Vesano appetit fastu, atque cupidine inani ;  
 At pro divitiis, et gælis delicisique

Μάργαρον αἰγλήεντα, μέγα ληίστω Χριστόν,  
 ἢ πάντων κρατέουσιν, ἐμὸν γένος (εὐχομαι ἔγωγε),  
 Καππαδόκαι. Σὺ δ' ἔμοιγε καὶ οὐρανίαις σιλλέουσιν,  
 ὡς νῦν ἡμετέρησι, σὺν ἡμετέροισι γραφεῖταις.

H. Πρὸς Σέλευκον.

Χαίρειν κελεύω τὸν καλὸν τε κάθαρτον  
 Υἱὸν Σέλευκον, εὐγενούς ῥίζης κλάδον·  
 Χαίρειν δὲ καυτὸς εὐχομαι τῷ σὺ βίῳ,  
 Μαθήμασι τε καὶ τρόποις φρονεῖν μέγα.  
 Ὡς Πρώτων μὲν οὖν φόβον τε καὶ πόθον ἔχε  
 Θεοῦ. Θεὸς γάρ, πᾶσιν ἀρχὴ καὶ τέλος,  
 Τοῖς εὖ φρονούσι, γίγνεται παντὸς βίου.

A Τὸ δεύτερον δὲ, τὸν τρόπον ἄσκει, τέκνον,  
 Πρῶτον, ταπεινὸν, ἐγκρατῆ, σταθρὸν, γλυκύν,  
 10 Ἀδάσκανον, δίκαιον, ἀνδρείον, σοφόν,  
 Σεμνόν, φιλεργόν, εὐσταθῆ, καὶ σώφρονα.  
 Κόσμος γὰρ οὗτος καὶ νέος καὶ πρεσβύταις,  
 Μὴ χρήμασι τοσούτου, ἀλλὰ τῷ τρόπῳ  
 Πλουτεῖν. Τὸ οὖν γὰρ τοῦτο. Τὰ δὲ χρήματα  
 15 Παίξει πλανῶντα τὴν φιλόπλουτον νόσον,  
 Ἄλλως ἀπ' ἄλλων προσγελάει πεφουκότα,  
 Πόρνης ἀπίστου τὸν τρόπον μιμούμενα,  
 Πολλοὺς ἔραστὰς ποικίλους μακρομηνῆς,  
 Συνόντα, καὶ φεύγοντα, καὶ κολλώμενα,  
 20 Τοῦτους, ἐκείνους, οὐδὲν δὲ γηστῶς.

Margaritam splendidam, comparavit Christum magnum,  
 Quo mortales omnes antecellunt mei (hoc enim ego nomine glorior),  
 Cappadoces. Tu vero, Nemesi, utinam caelestibus paginis,  
 Ut nunc nostris, nobiscum inscribaris.

VIII. Ad Seleucum :

Salvere jubeo præclarum et egregium  
 Filium Seleucum, nobilis radice ramum :  
 Gaudere et ipse cupio vita tua,  
 Disciplinisque et moribus gloriarī.  
 5 Primum quidem igitur timorem et amorem habeto  
 Dei. Deus enim principium et finis, omnibus  
 Qui recte sapiunt, est totius vitæ.  
 Deinde vero, mores excole, filii ;  
 Esto mansuetus, humilis, temperans, firmus, suavis,  
 10 Livoris expers, justus, strenuus, sapiens,  
 Gravis, amans laboris, constans, modestus.  
 Ornamentum enim istud est tum juvenum, tum senum,  
 Non tam nummis quam moribus  
 Dives esse. Hoc namque tuum est. Nam divitiæ  
 1090-1091 15 Fallaces ludunt avaritiæ morbo laborantes ;  
 Nunc his, nunc illis arridere natae,  
 Infidelis scortī morem imitando,  
 Quod plures procos variis artibus fallit,  
 His adsunt, illos fugiunt, adherent  
 20 Aliis, nemini autem bona fide.

\* Scriptum incerto tempore. — Alias Bill. 125, p. 190.

VIII. ARGUMENTUM. Billius, Leuvenclaus, alique omnes Gregorii editores et interpretes, carmen ad Seleucum Gregorio vindicant, ejusque in eo dictionis stylum agnoscunt. Alii contra, quorum in numero est Combefsius, illud Gregorio adimunt, Amphilochioque tribuunt, et quod mirum videri possit, in eo Gregorii cothurnum desiderat Combefsius. Suam opinionem confirmat plurimorum codicum auctoritate, in quibus Amphilochii nomen præfert hoc carmen ad Seleucum. Præterea objicit, quod gravissimum est, auctorem hujus carminis cum Gregorio de numero librorum sacra Scripturæ non consentire. Quod Scripturæ libros spectat, nullum discernim, vel in eo solo situm est, quod in poemate ad Seleu-

cum, libri Esther et Apocalypsis meminit, de quibus alio in loco silet. Nihil igitur causæ est, cur Gregorio adimamus carmen, quod ipsi tam multorum codicum numero confirmatur, alias Gregorio dignum, ejusque verbis refertum.

Τῆς. Πρὸς Σέλευκον. Coisl. Τοῦ ἀγίου Ἀμφιλοχίου, ἐπισκόπου Ἰκονίου, ἐπιστολὴ πρὸς Σέλευκον: Ἡ αὐτῆς Ἀμφιλοχίου πρὸς Σέλευκον, καὶ ταῦτα δοκεῖ μοι θεολόγῳ τυγχάνειν φρονῆς, ὡς παρ' Ἀμφιλοχίου γραφέντα.

1 Κελεύω. Ita Coisl. Edit. κελεύω.

4 Φρονεῖν. Coisl. φρονῶν.

15 Νόσον. Mallet Combefsius τὸν φιλόπλουτον νοσον, anarum mentem.

METRICA VERSIO.

Omnibus, hic baccam radiantem, numen lesu  
 Obtinuit. Gemma hac superat patrium genus omnes  
 (Invidia usque adeo sese jactantibus absit),  
 Cappadoces. Summus faxit Deus, ut tabulis sint  
 Cælorum tua nominibus rata nomina nostris.

VIII. AD SELEUCUM.

(Billio interprete.)

Salvere jubeo plurimum pulchrum et bonum  
 Gnatum Seleucum, nobili stirpe editum :  
 Gaudere et ipse rursus ob vitam tuam  
 Moresque cupio, propter et studia optima.  
 Sit primus in te Numinis sancti metus  
 Amorque. Menæ predictis namque integra

B Origo vitæ est omnis, et finis, Deus.  
 Post, nate, mores excole, ac placidus, stude  
 Atque humilis esse, continens, dulcis, gravis,  
 Livore purus, strenuus, justus, sophus,  
 Castus, operosus, temperans, æquabilis.  
 Hoc namque juveni pariter ac seni est decus,  
 Non tam esse nummis divitem, quam moribus.  
 Hoc namque nostrum est : census ad contra selet  
 Mentis avaras ludere, atque illis modo  
 Favere, nunc his rursus (infidæ sequens  
 Meretricis astus, quæ procos fallax suos,  
 Hunc hoc, et illum dispari ludi modo).  
 His nunc et illis junctus, hos, illos fuga  
 Linquens, sequensque, neminem ad fucum citra.

Τὸ γὰρ βέβαιον οὐκ ἔχει πλείουτο φύσις,  
 Λέβροισ θάλασσης κύμασιν εἰκασμένη.  
 Κυρτουμένοις, πεπτούσιν, ἀστάτῳ φορῇ.  
 Εὐ τοῖνον, ὦ παῖ, τοῖς τρήσασιν πλουτίων ἀεὶ,  
 25 Θησαυρὸν ἔξεις, οὐ κλοπαῖς σιλούμενον,  
 Οὐ συκοφάνταις ἐν μέσῳ προκείμενον,  
 Οὐδ' αὖ τυράννων χερσὶν ἐξαντλούμενον,  
 Ἡ βαρβάρων ὀπίσασιν ἐκπορθούμενον,  
 Μένοντα δ' ἔνδον τῶν ἀσωμάτων δόμων,  
 30 Ὑψηλῆς ταμεῖος ἀσφαλῶς τηρούμενον,  
 Ὅν οὐτε λάθρον ἐσθίει περιεὶ μένος,  
 Οὐδ' αὖ καλύφει κύμα ποταμοῦ σάλου.  
 Τοῦτον μὲν ἔντως ὄντα σὺν καὶ γνήσιον  
 Πλοῦτον φυλάττειν, σμίχε τοῖς μαθήμασι,  
 35 Βίβλοισ ποιητῶν, ἱστορικῶν συγγράμμασι,  
 Καὶ ταῖς τρεχούσαις ῥητόρων εὐλογηταῖς,

Α Λεπταῖς τε μερίμασι φιλοσόφων ἀσχοούμενος.  
 Τοῦτοῖς δ' ἅπασιν ἐμπρόσως ἐντύχωναι,  
 Σοφῶς ἁπάντων συλλέγων τὸ χρησίμων,  
 40 Φεύγων δ' ἐκαστοῦ τὴν βλάβην κεικρμένως.  
 Σοφῆς μελέτης ἔργον ἐκμιμούμενος,  
 Ἦτις ἐπ' ἅπασιν ἔθνεσι καθιδάσκει,  
 Τρυφῇ δ' ἐκαστοῦ πανσόφως τὸ χρησίμων,  
 Αὐτὴν ἔχουσα τὴν φύσιν διδάσκαλον.  
 45 Εὐ δ' ἐκ λογισμοῦ, τῶν μὲν ἀφθόνως δρέπτου  
 Τῶν ἀφελούτων· εἰ δέ τι βλάβην φέροι,  
 Συνεὶς τὸ φαῦλον, ὀξέως ἀπέπτασο.  
 Ὀκίπτερος γάρ ἐστιν ἀνθρώποις ὁ νοῦς.  
 Ὅσθ' ὅσα μὲν αὐταῖς εἰς ἀρετὴν ἐγκώμα  
 50 Ὑμνοῦσιν αὐτὴν ἐγγράφῃ, καὶ τοῦμπανιν  
 Κακίαν φέγουσι, ταῦτα σὺ σπουδῇ μάθων,  
 Καὶ νοῦν φύλασσε, καὶ χάριν τῆς λέξεως.

Nihil enim habet stabile opum natura ;  
 Vehementibus similis est maris fluctibus,  
 Qui in orbem attolluntur, et dilabuntur instabili motu.

Tu igitur, o filii, si moribus ditiescas semper,  
 25 Thesaurum habebis, qui nec furis exspoliabitur,  
 Nec sycophantis in medio propositus erit,  
 Nec tyrannorum manibus exhaurietur,  
 Nec barbarorum armis diripietur,  
 Sed manentem intra incorporeas domos,  
 30 In animæ promptuariis tuto reconditum,  
 Quem nec vehemens ignis vis devorabit,  
 Nec obruet fluctus marinae tempestatis.  
 Has quidem reapse tuas et germanas  
 Opes custodiens, expoli meutum studiiis,  
 35 Libris poetarum, historicorum commentariis,  
 Volubili oratorum facundia,  
 Subtilibus philosophorum meditationibus te exercens.  
 His omnibus prudenter incumbere,  
 Sapienter e cunctis colligens quæcunque sunt utilia,  
 40 Vitans solerter quidquid in singulis est noxium,  
 Argutæ apud industriam imitatus,  
 Quæ quibuslibet floribus insidet,  
 Et decerpit de singulis sapientia singulari quod est utile,  
 Ipsam naturam habens magistram.  
 45 Tu vero mente præditus, largiter decerpe  
 Ex iis quæ sunt utilia : si autem quid detrimentum affert,  
 Cognita rei pravitate, celeriter avola.  
 Velocior enim est hominis mens.  
 Quapropter, quæcunque ab iis ad virtutis laudem  
 50 Ac celebrationem præscripta sunt, aut contra  
 Ad vitii reprehensionem, hæc tu sollicitè discas,  
 Et sensum retineas, et elegantiam dictionis.

52 Καλύφει. Ita Vat. Edit. καλύπτει.

34 Σμίχε. Scilicet animus, veluti rubiginem  
 quædam in ortu contraxit, quæ postea bonis ar-  
 tibus et disciplinis eximenda sit.

38 Ἐμπρόσως ἐντύχωναι. Nec omnia caute lo-  
 gas.

40 Κεικρμένως. Acrit, solerti iudicio.

#### METRICA VERSIO.

Nam firmitatis nil habent opes, maris  
 Similes perfecti fluctibus, motu levi  
 Quos ferri in altum cernimus, labi et cito.  
 Si dives ergo, nate mi, sis moribus,  
 Thesaurum habebis, prædo quem non auferat,  
 Nec sycophantæ pestilens morsus petat,  
 Trucis tyranni nec manus exhauriant,  
 Nec barbarorum sæva diripiat phalanx,  
 Sed maneat intra corpore vacantes domos,  
 Hæret ubi tuta nostra mens æraria :  
 Ralidæque quem non dira vis flammæ vorat,  
 Nec tumidus operit fluctus insani maris.  
 Has, cum tuæque sint opes, fide et tibi,  
 Serva, bonisque disciplinis expoli,  
 Historica scripta perlegens, vincta et metris,  
 Colensque studia sædulo eloquentiæ,

B Et tradiderunt quæ sôphi subtiliter.  
 At ista, quæso, cuncta fac cautus legas,  
 Prudenter ex his colligens quod utile,  
 Fugiensque quidquid noxium est, et pestilens.  
 Apis æmulari cura sit sapientiam,  
 Quæ flore in omni sessitans, ex singulis  
 Idoneæ carpit, esse quod videt usui,  
 Natura quamvis doceat hanc tantummodo.  
 Ratione sed tu præditus, carpe affatim  
 Utilia quæ sint ; si quid est damnum ferens,  
 Statim atque vitium noveris, celer avola.  
 Mentis volatu nil enim perniciosus.  
 Ubicumque laudes ergo virtutis canant,  
 Vitiumve damnant in libris illi suis,  
 Hoc diligenter percipe, ac mentem simul  
 Serva, leporis quidquid et verbis inest.

"Α δ' εἰς θεούς ἔγραψαν ἐν λήρῃ πλατεῖ,  
 Μύθους ἀπέμους, δαιμόνων διδάγματα,  
 55 Μύθους γέλωτος ἀξίους καὶ θαυρῶν,  
 Ταῦθ' ὡς βρόχους τε καὶ πάγας ἀποστρέφου.  
 Ἄμψω δ' ἀναγνούς, τοὺς θεούς, καὶ τοὺς λόγους,  
 Θεοὺς γελοῦς, καὶ λόγους ἔρασιμους,  
 Καταφρόνει μὲν τῶν φιληθόνων θεῶν,  
 60 Λόγους δὲ τιμῶν, ὡσπερ ἐξ ἑνὸς φυτοῦ,  
 Καὶ τὰς ἀκάθαρτας φεύγει, καὶ ῥόδον ἔρπετο.  
 Καὶ τῶν μὲν ἔξω σοὶ λόγους ὅσους νόμος  
 Ἄριστος. Οἷς δὲ πᾶσαν ἀρμόττει νέμειν.  
 Ἐποῦθην, ἐροῦμεν, ἀλλὰ μικρὸν ὑστερον.  
 65 Ἐκεῖνο γάρ σοι πρῶτον εἰπεῖν βούλομαι·  
 Φεύγειν κατὰχρον τῶν κακῶν ὁμιλίας,  
 Καὶ τὰς ἐν αὐταῖς ἡθῶνας, χρεὶ τῶν νέων.

Quae autem de diis scripserunt nugaciter,  
 Fabulas inhonestas, daemoniorum doctrinas,  
**1092-1093** 55 Figmenta risu digna et lacrymis,  
 Haec velut decipulas et laqueos aversare.  
 Utrumque autem legens, et deos ipsorum et orationes,  
 Deos ridiculos, et orationes amabiles,  
 Aspernare quidem libidinosos deos,  
 60 Orationes autem pluris faciens, quasi ex uno frutice,  
 Et spinas caveto, et rosas legito.  
 Atque haec de profanis litteris sit tibi lex  
 Optima. Quibus autem studiis omnem par sit impendere  
 Curam, dicemus non multo post.  
 65 Hoc enim te primum monere volo:  
 Fugere summopere malorum commercia,  
 Et omnes quas habent, oblectationes, debet juvenis.  
 Plures enim sunt, instar pecudum  
 Scabie et morbo laborantium,  
 70 Qui juvenes tentant simpliciores,  
 Et affricantes sese versuta fraude,  
 Velut morbo volunt suae pravitatis  
 Eos replere, quo criminum plures  
 Socios habentes, malis suis caliginem offundant.  
 75 Ab his tu caveto; etenim, ut Paulus docet,  
*Corruptunt mores bonos colloquia prava.*  
 Quin etiam, illud tibi magnopere cavendum:  
 Odio habeto theatrorum, belluarum, ludorum equestrium  
 Obscenos cantus, crudele gladiatorum spectaculum,  
 80 Vitae vanitates, bydram voluptatum,  
 Hominum lascivorum inhonestas disciplinas  
 Quibus nihil est turpe quam sapere.